EMBRAPA
’ EMPRESA BRASILEIRA DE PESQUISA AGROPECUARIA

VINCULADA AO MINISTERIO DA AGRICULTURA

BIBLIOGRAFIA
BRASILEIRA
DE

MALVA

BRASILIA, DF — 1980



TEMOS UM BANCO PARA VOCE
E O BANCO DE BIBLIOGRAFIAS

USE-O

REMETA O PEDIDO DA BIBLIOGRAFIA
QUE VOCE NECESSITA,

ASSIM:

EMBRAPA - DEPARTAMENTO DE INFORMAGAO E DOCUMENTAGAO (DII:”

Edificio Venancio 2000 - 79 andar
Caixa Postal 11.1316
70333 - Brasilia, DF.




BIBLIOGRAFIA DE MALVA



Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuaria. Centro de Pesquisa
Agropecuéria do Trépico Umido, Belém, PA.
Bibliografia de malva, por Nazira Leite Nassar. Brasilia,
EMBRAPA/DID, 1980.

64 p.
1. Malva — Bibliografias. |. Nassar, Nazira Leite. 1. Titulo.

CDD:633.56016
CDU:016.633.52.143

© EMBRAPA




() ) EMBRAPA
CENTRO DE PESQUISA AGROPECUARIA DO TROPICO UMIDO

BIBLIOGRAFIA DE MALVA

Nazira Leite Nassar
Bibliotecaéria

Departamento de Informagdo e Documentagdo
Brasilia
1980



Pedidos desta bibliografia deverdo ser feitos ao
Centro de Pesquisa Agropecudria do Trépico Umido
Trav. Dr. Enéas Pinheiro, s/n

Caixa Postal, 48

66.000 — Belém-PA

ou

Departamento de informagdo e Documentagéo
da EMBRAPA

Edificio Venancio 2.000 — 29 subsolo

Caixa Postal, 1316

70.333 — Brasilia-DF.



SUMARIO

ECONOMIA RURAL . osisncnsvsnssisssssinssniisssnnia 13
COMERCIALIZAGAO AGRICOLA . .......iieennnn. 19
PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO AGRICOLA... 21

BOTANICA. . .ttt ettt et ettt et eannns 23
QUIMICAEBIOQUIMICA. . . .ot 25
AGRONOMIA GERAL. .. oo e e e e e 27
CULTURA . e e e 28
AdubagdoeCalagem.......... ... iiiiiinnan. 32

SEMENTBS. . . .. cvscaavassoseassnsssnssseessssses 32
GerMINACAD . : « v vv s vnvaissnsnonssinssiones 32

Produc80:. i i /e a5 s s 5 w5 024 5.5 e s s te0s & o ole s 34
MEINOTAMBNTO -« i s 5 515555 0 s v 5116 55 0 578 5 0% 30 75 6 03 6 [ 35

DOBNCAS € Pragas!: b i s: s s s v s s siiwsin w 5is 515 5 50s s 5.6 4 8 5 8 37
BENEFICIAMENTO. . ... e e e 39
TECNOLOGIA . . e ettt e e e 41
INDICE DE AUTORES. . ...\ttt ettt 43
INDICE DE ASSUNTOS. . ..ttt eeeeieeas 53

INDICE GEOGRAFICO : .o« .o oo consvssasnnnianevntwsnsss 61



APRESENTACAO

Este Centro publica a bibliografia sinaléti
ca sobre malva, planta textil das mais importantes no se

tor agricola regional.

0 presente documento resulta de pesquisa
acentuadamente laboriosa, contendo 150 referéncias bib]ig
graficas e constituindo-se em trabalho pioneiro no género

sobre malva, neste Pafs.

Esta bibliografia envolve uma consideravel
amplitude de assuntos sobre malva, isto &, Economia Ru-
ral, Botanica, Quimica, Bioquimica, Agronomia Geral, Be

neficiamento e Tecnologia.

Portanto, este trabalho vem atender a uma
necessidade ha muito sentida pelos pesquisadores em malva
e deve ser considerado como o primeiro de uma série sobre

o produto.

Finalmente, registramos o nosso reconheci
mento a Bibliotecaria Nazira Leite Nassar, deste Centro,
por esta exaustiva bibliografia, que prestara valioso ser

vigo ao estudioso brasileiro em malva.

Cristo Nazaré Barbosa do Nascimento
Chefe do CPATU



INTRODUGAD

£ suficientemente conhecida a importancia
das fibras téxteis liberianas como matéria prima a indis
tria de aniagem, bem como o papel de relevo que desempe
nham na economia dos paises produtores, como fornecedoras

de divisas.

A Malva € uma planta produtora de fibras
para sacaria e, até bem pouco tempo, sua produgSo na Ama-
z0nia era decorrente da exploragao extrativa realizada
em vegetacao expontanea, principalmente no Nordeste do
Estado do Para. Atualmente ja se processa o cultivo des
sa malvacea, nao so naquela Regiao, como também em  var-

zeas altas do Estado do Amazonas.

A produgao atual participa com cerca de
50% da matéria prima para a indUstria nacional de ania-
gem, destacando a sua importancia economica, o que plena

mente justifica a importancia da presente bibliografia.

Virgilio Ferreira Libonati
Chefe Adjunto Técnico do CPATU



0001.

0002.

0003.

0004.

ECONOMIA RURAL

AMANQUAH, S.Y. The cultivation of vegetable fibres
and their place in the economy of Ghana. Soil
Afr., Ghana, 13(2):143-7, 1968.

AMAZONAS. Comissao de Desenvolvimento do Estado.

Juta e fibras similares; situagéo em fase do apa

recimento das fibras sintéticas. Manaus, 1973.
63p. (CODEAMA. Estudos Especificos, ano 8,n.L4k4).

ARAUJO, P.P.de. Da produgéo de fibras e fatores es
senciais de fomento. In: CONFERENCIA  NACIONAL
DE JUTAS E FIBRAS SIMILARES, 3., Belém, 1952.
p.80-7.

BRASIL. Divisao de Fomento da Produgao Vegetal, Rio
de Janeiro. Segao de Fomento Agricola no Estado
de Alagoas. Plantas texteis nativas nao explora
das. In: BRASIL. Divisao de Fomento da Produgao

Vegetal, Rio de Janeiro. Situacao das Plantas

nativas e cultivadas no pais. Rio de Janeiro,

1945. p.57-8.




14

0005. BRASIL. Divisao de Fomento da Produgao Vegetal, Rio
de Janeiro. Secao de Fomento Agricola no Estado
do Amazonas. Plantas texteis nativas nao explo
radas. In: BRASIL. Divisao de Fomento da Produ

cao Vegetal, Rio de Janeiro. Situacao das plan-

tas texteis nativas e cultivadas no pals. Rio
de Janeiro, 1945. p.7-12.

0006. BRASIL. Divisao de Fomento da Produgao Vegetal, Rio
de Janeiro. Segao de Fomento Agricola no Estado
do Ceara. Plantas nativas nao exploradas. In:
BRASIL. Divisao de Fomento da Produgao Vegetal,

Rio de Janeiro. Situacao das plantas texteis na-

tivas e cultivadas no pais. Rio de Janeiro,
1945. p.30-1.

0007. BRASIL. Divisao de Fomento da Produgao Vegetal, Rio
de Janeiro. Secao de Fomento Agricola no Estado
do Espirito Santo. Plantas texteis nativas nao
exploradas. In: BRASIL. Divisao de Fomento da
Produgao Vegetal, Rio de Janeiro. Situagao das
plantas texteis nativas e cultivadas no pafis.
Rio de Janeiro, 1945. p.78-9.

0008. BRASIL. Divisao de Fomento da Produgao Vegetal, Rio
de Janeiro. Segao de Fomento Agricola no Estado
do Maranhdo. Plantas texteis nativas explora
das. In: BRASIL. Divisao de Fomento da Produgao

Vegetal, Rio de Janeiro. Situacao das plantas

texteis nativas e cultivadas no pais. Rio de

Janeiro, 1945. p.22-5.




15

0009. BRASIL. Divisao de Fomento da Produgao Vegetal, Rio
de Janeiro. Segao de Fomento Agricola no Estado
do Para. Plantas texteis nativas exploradas.

In: BRASIL. Divisao de Fomento da Produgao Vege

tal, Rio de Janeiro. Situacao das plantas tex-

teis nativas e cultivadas no pais. Rio de Janei
ro, 1945. p.17-20.

0010. BRASIL. Divisao de Fomento da Produgao Vegetal, Rio
de Janeiro. Secao de Fomento Agricola no Estado
de Pernambuco. Plantas texteis nativas nao ex
ploradas. In: BRASIL. Divisao de Fomento da Pro

ducao Vegetal, Rio de Janeiro. Situacgao das

plantas nativas e cultivadas no pais. Rio de Ja
neiro, 1945. p.49-52.

0011. BRASIL. Divisao de Fomento da Produgao Vegetal, Rio
de Janeiro. Secao de Fomento Agricola no Estado
do Piaui. Plantas texteis nativas exploradas.
In: BRASIL. Divisao de Fomento da Produgao Vege

tal, Rio de Janeiro. Situacao das plantas tex-

teis nativas e cultivadas no pais. Rio de Janei
ro, 1945. p.27-9.

0012. BRASIL. Divisao de Fomento da Produgao Vegetal, Rio
de Janeiro. Segao de Fomento Agricola no Estado
do Rio Grande do Norte. Plantas texteis nativas
nao exploradas. In: BRASIL. Divisao de Fomento
da Produgéo Vegetal, Rio de Janeiro. Situagéo

das plantas texteis nativas e cultivadas no

pais. Rio de Janeiro, 1945. p.36.



16
0013. BRASIL. Divisao de Fomento da Produgao Vegetal, Rio

de Janeiro. Segao de Fomento Agricola no Estado
do Rio de Janeiro. Plantas texteis nativas nao
exploradas. In: BRASIL. Divis3ao de Fomento da
Produgao Vegetal, Rio de Janeiro. Situagao das
plantas texteis nativas e cultivadas no pafs.
Rio de Janeiro, 1945. p.84-9.

0014. BRASIL. Divisao de Fomento da Producao Vegetal, Rio
de Janeiro. Secao de Fomento Agricola no Estado
de Sergipe. Plantas texteis nativas nao explora
das. In: BRASIL. Divisao de Fomento da Produgao

Vegetal, Rio de Janeiro. Situacao das plantas

texteis nativas e cultivadas no pafs. Rio de
Janeiro, 1945. p.61-2.

0015. DEWEY, L.H. Fibras vegetales y su producion en

America. Washington, Union Panamericana, 1941.

101p.

0016. HOMMA, A.K.0. Malva é riqueza no Para. C. agropec,
Sao Paulo, 10(159):6, Jan. 1970.

0017. INSTITUTO DE FOMENTO A PRODUQAO DE FIBRAS VEGETAIS
DA AMAZONIA, Belém. ACAR-AM divulga dados sobre
seus 10 anos de crédito rural no Amazonas. Be-

lém, 1977. p.5. (IFIBRAM. Carta de Noticias,h).




17

0018. INSTITUTO DE FOMENTO A PRODUCAO DE FIBRAS VEGETAIS

0019.

0020.

0021.

0022.

0023.

DA AMAZONIA, Belém. Assembléia Legislativa do

Estado do Pard exalta atuacao do |FIBRAM. Be-

lem, 1977. p.3. (IFIBRAM. Carta de Noticias,
3).

Comportamento da safra de fibras de mal-

va no Amazonas. Belém, 1977. p.4. (IFIBRAM,

Carta de Noticias, 4).

|FIBRAM participa com destaque no Encon-

tro Nacional sobre Perspectivas Agricolas-PEAGRI

/78. Belem, 1977. p.20-1. (IFIBRAM. Carta de

Noticias, 2).

Malva aumenta sua producao no Amazonas.
Belém, 1977. p.3-4. (IFIBRAM. Carta de Notici
as, 2).

Producao de fibras no Estado do Amazonas

supera previsao. Belém, 1977. p.4. (IFIBRAM.

Carta de Noticias, 3).

Prototipo desfibrador Kajiwara ja se en-
contra em Belem. Belém, 1977. p.21. (IFIBRAM,

Carta de Noticias, 2).



18

0024. INSTITUTO DE FOMENTO A PRODUCAO DE FIBRAS VEGETAIS

0025.

DA AMAZONIA, Belem. Safra de fibras na Amazonas

chegando ao seu final dentro das previsoes ini-
ciais. Belem, 1977 p.2-3. (IFIBRAM. Carta de No-

ticias, 2).

Situacao das fibras de juta e malva se-

ra_ao CDE. Belém, 1977. p.1-3.  (IFIBRAM. Car

ta de Noticias, 4).

0026. MAITI, R.K. & CHAKRAVARTY, K. A comparative study

of yield components and quality of common Indian
bast fibres. Econ. Bot., New York, 31(1):55-60,
1977.

0027. SERVICO FEDERAL DE HABITAGAO E URBANISMO, Sao Pau-

lo. Relatorio preliminar de desenvolvimento in-

tegrado. Municipio de Breves 1970 para extra-

cao vegetal, extracao animal, producao agricola,

pecuaria, juta, malva, pimenta-do-reino, cana

-de-acucar, comunidade agricola. Sao Paulo,

SERFAU, 1970. 95p.

0028. URENA lobata. J. Counc. Sci. Industr. Res., Mel-

bourne, 16:218, Nov. 1943.



COMERC IAL IZAGAO AGRTCOLA

0029. ASSOCIACAO COMERCIAL DO PARA, Belém. Consumo e im
portacao; garantia de abastecimento qualificado.
Marca de procedencia, levantamento atualizado da
estocagem nos centros produtores e industriais.
In: CONFERENCIA NACIONAL DE JUTA E FIBRAS SIMILA
RES, 3., Belém, 1952. p.37-9.

0030. BANCO DA AMAZONIA, Belem, P.A., Gerencia de Crédito
Rural. Divisao de Estudos e Planejamento. Cultu

ra da malva. In: —————_ Informagoes sobre

algumas culturas da Amazonia. Belem, 1974.

p.16-8; L47-53; 91; 107-110.

0031. COMISSAO DE FINANCIAMENTO DA PRODUGAO, Brasilia.

Juta e malva. Brasfilia, 1976. 15p.

0032. DAS GUPTA, D.K. Potential for commercial fibre pro
duction in Sierra Leone. Sierra Leone Agric.J.,

Freetown, 2(2):15-21, Jul. 1973.

0033. INSTITUTO DE FOMENTO A PRODUQAO DE FIBRAS VEGETAIS
DA AMAZONIA, Belém. Comissao de financiamento

da producao - CEP, analisa mercado para a juta e
malva. Belém, 1977. p.8-13. (IFIBRAM. Carta

de Noticias, 2).




20

0034. INSTITUTO DE FOMENTO A PRODUGCAO DE FIBRAS VEGETAIS

0035.

0036.

0037.

0038.

DA AMAZONIA, Belem. CFP avalia politica precos

minimos. Belem, 1977. p.9-12. (IFIBRAM. Carta

de Noticias, 4).

. Estado do Maranhao devera adquirir semen-

tes de malva do IFIBRAM para distribuicao aos

produtores da regiao de Carutapera. - Belém, 1977.

p.21. (IFIBRAM. Carta de Noticias, 2).

IFIBRAM contrata producaoc de 180 tonela-

das de sementes de malva no Para. Belem, 1977.

p.5. (IFIBRAM. Carta de Noticias, 3).

Mercado interno de fibras para aniagem.
Belém, 1977. p.14-9. (IFIBRAM. Carta de  Noti

cias, 2).

Movimento de distribuicao de sementes de

juta no Amazonas. Belém, 1977. p.6-7. (IFI-
BRAM. Carta de Noticias, 4).

0039. JUTA, malva, sisal: fixados os novos pregos minimos

(safra de 1962 e remanescentes de safra de 1961).

A Rural, Sao Paulo, 42(490):24, fev. 1962.



0040.

0041.

0042.

0043.

0044,

0045.

21

PRECOS minimos estabelecidos para mate, trigo em
grao, cana-de-aglcar, juta e malva. Safras 1968
a 69. Indic. agropec., Rio de Janeiro, 2(9):183,
set. 1968.

SERVICO FEDERAL DE HABITAGAO E URBANISMO, Sao Paulo.

Relatorio preliminar de desenvolvimento integra-

do. Municipio de Capanema 1970 para malva,arroz,

mi Tho, feijoes, amendoins, pecuaria, crédito a-

gricola. Sao Paulo, 1970. 105p.

PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO AGRTCOLA

ALGUMAS politicas governamentais de apoio para as
culturas da juta e da malva. s.n.t. 27p. (mi-

meografado) .

COMISSAO ESTADUAL DE PLANEJAMENTO AGRTCOLA-PARA.
Plano anual de producao agricola 1978. Belém,

1977. 198p.

CONGO jute possibilities (Urena lobata). Cordage
World, London, 23(6):4, June, 1942.

HAARER, A.E. Congo jute (Urena lobata) and its po
tentialities; a third jute substitute. World

Crops, London, 2:54-5, Feb. 1953.



22

0046. HAARER, A.E. Potentialities of Congo jute (Urena

lobata) . Jute & Gunny R., Calcuta, 4:735-7,
Dec., 1952.

0047. INSTITUTO AGRONOMICO DO NORTE, Beleém. Juta e fi
bras similares; produgao amazonica de juta e fi
bras similares de 1937 a 1951 e previsao para
1952. In: CONFERENCIA NACIONAL DE JUTA E FIBRAS
SIMILARES, 3., Belém, 1952. p.56-68.

0048. INSTITUTO DE FOMENTO A PRODUGAO DE FIBRAS VEGETAIS
DA AMAZONIA, Belém. Acompanhe o  comportamento

dos nossos rios e arrisque o seu proprio _ prog-

nostico para as proximas safras de fibras no
Amazonas. Belem, 1977. p.5-7. (IFIBRAM. Car-

ta de Noticias, 2).

0049. ————. Unidade de producao de sementes melhora-

das de malva € projetada para o Estado do Para.
Belém, 1977. (IFIBRAM. Carta de Noticias, 3).




0050.

0051.

0052.

0053.

BOTANICA

CHEVALIER, A. Sur une mauve geent du groupe Malva
silvestris adventice ao Jardin des Plates de Pa
ris. B. Mus. Nat. d'Hist. Nat., Ser. 2, Paris,
21:603-4, 1949.

CORREA, M.P. Malva In: ——————, Dicionario das

plantas do Brasil e das exdticas cultivadas. Rio

de Janeiro, Instituto Brasileiro de Desenvolvi-

mento Florestal, 1974. v.5. p.A41-50.

FORD, C.E. A contribution a cytogenetical survay
of the Malvaceae. Genetica, Haia, 20:431-52,
1938.

FRYYELL, P.A. The systematic position of the Asia
tic genus Decarchistia malvaceae. In: INTERNA-
TIONAL CONGRESS OF SYSTEMATIC AND EVOLUTIONARY
B1OLOGY ABSTRACTS, 1., 1974. Boulder, Universi-
ty of Colorado, 1974. p.188.

0054. GABRIELYAN, E.TS. 0On the systematic of some mal

lows of the Caucasus. Akad. Nauk. Arm. SSR. lzv.

Biol. Nauk., 18(5):80-4, May, 1965.




24

0055.

0056.

0057.

0058.

0059.

0060.

HANSON, H.C. Distribution of the Malvaceae in Sou
thern and Western Texas. Amer. J. Bot., Broo-
blyn, 8(4):192-206, Apr. 1921.

HEDLUND, T. A peculiar origin of biotypes. Bot.
Not., L4:469-70, 1950.

MEDINA, J.C. Familia Malvaceae. In:

Plantas fibrosas da flora mundial. Campinas,

Instituto Agronomico, 1959. p.617-76.

MONTEIRO FILHO, H.da C. Monografia das Malvaceas

brasileiras; 0 genero Sida. Rio de Janeiro, Di

retoria de Estatistica da produgao, 1936. 56p.

MORTIER, J. & LEBEGUE, A. Embryogenesis of Malva-
ceae; development of embryo in Malva. Compt.
Rend. Ser. D. Acad. Sci., Paris, 263(22):1706-9,
Nov. 1966.

VARLAMOVA, K.A. Effect of photoperiodic factor in
mallow plants sown at different dates. Sel'sko-
khoz. Biol., Moscou, 1(3):405-9 1966. Resumo em

Inglés.



QUTMICA E BIOQUTITMICA

0061. CURTS, G.D. A phytochemical study of Mdlva rotundi
folia L. and a proposed method of isolating
planting plant constituintes. Ohio State U.Abs.
Doct. Diss., 58:89-95, 1948/49.

0062. EL MALLAH, M.M.H.; SOUKA, L.M. & GAD, A.M. Epoxy
acids and epoxidized oils. |. Quantitative eva
luation of naturally occurring epoxy fatty acids
in some malvaceous seed oils. Fette. Anstrich-
mittel, Berlin, é§(12):|028-30, Dec. 1966.

0063. FARKAS, L.; NOGRADI, M. & MAJOR, A. Synthesis of
two dihydrochalkon-glycosides from Malus triloba
ta L. and M. sieboldii arborescens. Chem. Ber.,

Berlin, 98:2926-9, 1965.

0064. RAKHIMKHAOU, Z.B.; ISMAILOW, A.l.; KARIMDZHANOV, A.
K.; DZHURAEVA, F. Kh. Anthocyanins of Malva
silvestris. Chem. Nat. Compd., New York, 11(2):
263, Mar./Apr., 1975.

0065. SOKOL, J. An attempt to determine the digestibili-
ty and biological value of the protein of Malva

verticillata. Krakow. Wyzsza Szkola Roln.Zeszy-

ty Nauk. Zootech., Moscou, 3:69-81, 1962. Resu

mo em Ingles.



26

0066. THOMPSON, A.C.; HANNY, B.W.; HEDIN, P.A. & GUELDNER,

R.C. Phytochemical studies in family Malvaceae.
I. Comparison of essential oils of six species
by gas-liquid chromatography. Amer. J.Bot., Lan

caster, 58(9):803-7, Oct. 1971.

0067. VICENZI, N.de. A uacima. In: ——————, A indas-

tria brasileira de aniagem. Rio de Janeiro, Co

missao Executiva Textil do Ministéerio do Traba-

lho, Industria e Comércio, 1947. p.120-3.



0068.

0063.

0070.

0071.

0072.

0073.

AGRONOMIA GERAL

CHAUDHURY, N.C. Substitutes for jute. In: &
Jute and substitutes. Calcutta, W. Newman,
1933. p. 176-7.

LABRIEGO, J. Elmalvavisco. Chacara, Buenos Aires,
20(231):68-9, Feb. 1950.

MEDVEDEV. P.F. Malva; a valuable forrage crop.
Sotsialist. Zhivotnovod., Moscou, 15(5):18-21,
May, 1953. Em russo.

OLESHKO, K.S. Malva. Nauka i Peredovoi Opyt v
Sel'sh. Khoz., 7(9):12-4, Sept. 1957. Em russo.

OLIVEIRA, J.R.de; OLIVEIRA, A.A.P. & SIMDES,C.A.M.
Aspectos gerais sobre a cultura da malva na
Bahia. B. Inf.Agropec.,Fortaleza, 7(1):15-8,
1971.

WEl, W.L. A preliminary trial on Kuei-tsai. Acta
Hort. Sinica, 3(2):159-64, May, 1964. Resumo em

Iinglées.



28

0074. WOOD, C.W. Mallows of garden value. Amer. Nurse-
ryman, Rochester, 81(7):18-9; 37-41, Apr. 1945,

0075. ZAITSEV, V.S. & SEIDOV, N.M. Chopping of cotton in
the control of Malva. Khlopkovodstvo, Moscou,
8:44-5, Aug., 1965. Em russo.

CULTURA

0076. ABDULLAEVA, M. Characteristics of the growth and
development of some representatives of will grow
ing mallows in culture. Uz. Biol. Zhur., 6:33-
7, 1966. Em russo.

0077. ALBUQUERQUE, C.R.A. de & SOARES, F.de A.J. Malva.
Belém, IPEAN, 1968. 20p. (IPEAN.Circular, 13).

0078. ASSOCIAGAO DE CREDITO E ASSISTENCIA RURAL DO PARA,

Belém. Cultura da malva. Belém, s.d. 1lp.

0079. BANCO DA AMAZONIA, Belém, P.A. Informacoes sobre

algumas culturas da Amazonia. Belém, Centro de

Documentacao e Biblioteca, 1974. 109p.



29

0080. BARRETO, U.P. Cultura pratica da Urena Lobata.
Sao Paulo, Secretaria de Agricultura, 1944. 82p.

0081. BROWN, M.J. Malva moschata alta. Gard. lllust.,
London, 65(2):30, Feb. 1948.

0082. CORREA, M.P. Guaxima roxa (Urena lobata L.). In:

Fibras texteis e celulose. Rio de Ja

neiro, Ministério da Agricultura, Industria e Co

mércio, 1919. p.193-9.

0083. CULTIVATION and retting of Urena lobata by natives
of the Equatorial regions of Belgian Congo.
Soil Fertiliz., Harpenden, 11(4):271, 1948.

008L4. DEAT, M. Les adventices des cultures cotoniéres en
cote d'lvoire. Cot. Fib. Trop., Paris, 31(4):
419-27, 1976.

0085. FOY, R.B. The pinatubo negritos; their useful

Plants and material culture. Philip. J. Sci.,
Manila, 81(3/4):173-414, Sept./Dec. 1952.

0086. GONGALVES, R.M. Juta e malva na Amazonia. Belem,
Universidade Federal do Para, 1967. 32p.




30

0087. GROOF,G.de. Urena lobata, Congo jute. Imp. Bureau
Plant Breed. Genet., London, 13(3):243, July,
1943.

0088. GULIAEV, E. I.; NOSKO, V.K. & RONSAL, G.A. Producti
vity of mixed stands of corn & various varieties
of soybean & possibility of using Malva in agro-
cenose with corn in south of Ukraine.” Fisiol. -
Biokhim Osn. Vzaimodeistviia Rast. Fitotsenozakh.
1:101-6, 1970. Em russo.

0089. LAGUTA, A.F. Malva-high-yield forage crop. Zhivo-
tnovodstvo, 10:12-5, Oct. 1963. Em russo.

0090. MALVA branca as jute substitute. Cordage World,
London, 26(1):18, Jan. 1945,

0091. A MALVA veludo; consideragoes sobre a sua cultura.
B. Secc. Fom. Agric. Est. Para, Belém, 2(1)57-
60, jan./jun. 1943.

0092. MOTA, M.G.da C. & SILVA, J.F.da. Relatorio de Ati-

vidades do Projeto juta e Projeto malva. Belém,

Instituto de Pesquisa Agropecuaria do Norte, 1975.

33p.



31
0093. OLIVEIRA, E. Consideragoes sobre o plantio da mal-

va na regiao Bragantina. R. Soc. Agron. Veter.,
Belém, 3(6):33-75, jun. 1951.

0094. SAMUEL, P. La culture et le rouissage de 1'Urena
lobata par les indigenes des régious equatoria-
les du Congo Belge. B. Agric. Congo Belge, Bru
xellas, 39:3-28, 1940.

0095. SCHNEIDER, A.W. Dados gerais sobre as culturas de

malva, juta, pimenta-do-reino e mandioca no Es-

tado do Para; colaboragao ao Grupo de  Coordena
¢ao de Estatistica Agropecuaria do Para. Belém,
ACAR-Para, 1972. Lip.

0096. SISTEMAS de produgao para juta e malva. ltacoatia-
ra, EMBRAPA, 1975. 18p. (EMBRAPA. Circular,63).

0097. SISTEMAS de produgao para malva. Capanema,EMBRAPA,
1975. 15p. (EMBRAPA. Circular, 87).

0098. SOKOLOVSKAYA, L.N. A good companion crop for corn.

Kukuruza, Moscou, 12:12-3, Dec. 1966. Em russo.

0099. THURI, A.de A. Fibras amazonenses. Manaus, Impren
sa Publica, 1939. 1lp.




32

0100. WEINDLING, L. Jute cultivation. In:
Long vegetable fibers. New York, Columbia Uni-
versity, 1947. p.168-83.

Adubacao e Calagem

0101. KUSHNIRENKO, Y.D. The role of fertilizers by intro
duction of mallow as forage plant in the South
Ural. Khim. Sel'skom Koz., Moscou, 6(1):14-8.
Jan. 1968.

Sementes

0102. BUCH, T.G. Hard seed coat of silage swallows.
Moscow GI. Bot. Sad. Byul., 77:103-6, 1970.

0103. HASSAN, M.M. & GAD, A.M. Epoxy acids in plant: stu
dies of malva & okra seeds. Sefen-olefettewa=-
chse, Leipzig, 99(17):569-71, Aug. 1971.

Germinagao

0104. BUCHWALD, N.F. & JENSEN, H.A. Examination of the
germination capacity of seeds from an approxima-
tely 60 year old seed collection. Arsskr. K.
Vet. Landbohojsk., Stockholmo, 74:118-24, 1974,




0105.

0106.

0107.

0108.

0103.

0110.

33

FIGUEIREDO, F.J.C. Superacao da dorméncia e condi-

coes para germinacao de sementes de malva (Urena

lobata L.). Pelotas, Universidade Federal, 1977.
98p. Tese Mestrado.

& POPINIGIS, F. Substrato de germina-

gao para sementes de malva (Urena Iobata
L.). Belém, CPATU, 1979. 9p. (EMBRAPA.CPATU.

Comunicado Técnico, 18).

. & . Superacao da dormencia de se

mentes de malva (Urena lobata L.). Belém,CPATU.
1978. 18p. (EMBRAPA.CPATU. Comunicado Técnico,
21) -

. & . Temperatura de germinacgao pa

ra sementes de malva (Urena lobata L.). Belém,
CPATU, 1978. 20p. (EMBRAPA.CPATU. Comunicado

Técnico, 14).

JONHSTON, A. The germination of malvaceous seeds.

Trop. Agric., London, 26(1):63-4, 1949.

JUILLET, A. Etude de la germination d'Urena lobata.

Agron. Trop. Maracay, 5(7):487-507, 1952.



34

0111. SUMNER, D.C. & COBB, R.D. Germination characteris-~
tics of cheese-weed (Malva parviflora L.) seeds.
Agron. J., Washington, 59(2):207-8, Mar./Apr.
1967.

0112. TOROSYAN, R.N. & TYUTYUNIKOVA, V.A, Treatment of
hard seeds with supersonic vibrations. Vestnik

Sel'skokkoz. Nauk., Praga, 2:109-11; Feb. 1968.

Produgao

0113. ASSOCIAGAO COMERCIAL DO PARA, Belém. Produgao; se
legao e suficiente distribuigao de sementes. Mé
todo de maior rendimento quantitativo da planta-
¢ac, colheita e maceragao ... In: CONFERENCIA
NACIONAL DE JUTA E FIBRAS SIMILARES, 3., Belem,
1952, p.16-8.

0114. FRANCO, 0.M. Produgao e classificagao. In: CONFE-
RENCIA NACIONAL DE JUTA E FIBRAS SIMILARES, 3.,
Belém, 1952. p.19-29.

0115. MEDVEDEV, P.F. Culture of forage varieties of Mal-
va for seeds. Selek. i Semen., Moscou, 2:75-6,

Mar./Apr. 1964. Em russo.



0116.

0117

0118.

0119.

0120.

0121.

35

Me lThoramen to

CUBAN jute. Cord. Age Mag., New York, 37(2):17,
Feb. 1942.

CUMMINS, G.B. A new life cycle variant of the St
pa mallow rusts. Proc. Ind. Acad. Sci., Bangalo
re, 59:40-1, 1950. Resumo.

FREYTAG, K. Electron microscope investigation of
Malva pollen. Ghana palynologica, 5(3):277-88,
1964. Em alemao.

GUPTA, R.C. & ROY, S.K. Studies on the pollen
grain of Urena lobata Linn. Churr. Sci., Banga-
lore, 40(11):264-5, June, 1970.

LANCASTER, S.P. Some Indian hollyhock hybrids (47
thaea rosea x Malva silvestris). J. Roy. Hort.
Soc., London, Z4:262-4, June, 1949.

LIBONATI, V.F. Pesquisas com plantas texteis libe-

rianas na Amazonia. Belém, Faculdade de Ciéen-
cias Agrarias, 1975. 37p. (FCAP. Boletim, 7).




36

0122.

0123.

0124,

0125.

0126.

0127.

NAIR, P.K.K. Dimorphic spines in the pollen grain
of Malva parviflora Linn. J. Sci. & Indus. Res.,
Delhi, 17(2):35-6, Feb. 1958.

PONERT, J. Malva x Inodora ponert sp. hybr. nov.
Malva moschata x Malva silvestris subsp. sylves-
tris. Feddes Repert., Berlin, 73(2):90-3, July,
1966. Em alemao.

ROCHA, A.B. & PINTACASI, R.N. The agronomic charac
teristics of Hibiscus sabdariffa L., Malachra
fasciata, Malachra capitata e Urena lobata. Far-
mers' Res. J., 3(1):22-31, 1975.

TISHIN, A.l. Supplementary foreing pollination of
cotton varieties and hybrids. Agrobiologia, 1:
73-7, Jan./Feb. 1965.

VYSOTSKII, K.A. New data on cotton breeding (use
of Hibiscus and Malva for creation of new varie-
ties). Trudy po Prikl. Bot. Genet. i Selek., 35
(3):27-32, 1963. Resumo em Ingles.

XUAN, D.N.; DIONE, E. & MAIGA, H. Section des fi-
bres jutieres. Cot. Fib. Trop., Paris, 33(1):46
—97 ]978-



0128.

0129.

0130.

0131.

0132.

0133.

37

Doencas e Pragas

COSTA, A.S. & DUFFUS, J.E. Ocurrence of Malva
yellow vein mosaic in California. Plant Dis.,
Washington, 41(12):1006-8, Dec. 1957.

. & KITAJIMA, E.W. Necrose das nervuras
da malva causada por virus do grupo x da batata.

Bragantia, Campinas, 29:LI1-VI, 1970.

COUCEIRO, G. Malva. In: ——————, Molestias e
pragas que ocorrem nas principais culturas da re
giao bragantina. N. Agron., Belém, 2(2):21,dez.
1955.

HEIN, A. Beitrdge zur kenntnis der viruskrankhei=
ten an unkrdutern. |. Das Malva - virus. Phito-
path. Z., Berlin, Z§(2):205-34, Dec. 1956. Em.

alemao.

KITAJIMA, E.W.; COSTA, A.S. & CARVALHO, A.M.B. Mor
fologia do virus da palidez das nervuras de mal-
va. Bragantia, Campinas, zl(pt.Z):Clll-Vl,}962,
(Nota, 18).

MUKERJEE, N. & BASU, B. A report on the leaf-spot
of Urena lobata (Corynespora callicioidea).
Ind. Phytopathol., New Delhi, 27(3):441-3, 1974.




38

0134. PRADHAN, S.K. & DAS, L.K. Acrocercops sp. on Urena
lobata L. (Congo jute). Sci. Cult., Calcutta,
42(5) :272-3, 1976.

0135. SILBERSCHMIDT, K.M. Estudos sobre o mosaico de mal
va-parviflora e sobre mancha anular de allandra-
cathartica. 0 Bidlogo, Sao Paulo, 36(12):358,
dez. 1970. Resumo. i



BENEFICIAMENTO

0136. CERQUEIRA, P.0.de. A malva branca (Sida Cordifolia
L.); estudo do aproveitamento de sua fibra, espe
cialmente para obtencao de celulose. Recife,
Instituto de Pesquisas Agronomicas de Pernambuco.
1956. 20p. Trabalho apresentado no 122 Congres

so Brasileiro de Quimica.

0137. TOBLER, F. Experiéncias de maceracao com a '‘guaxi-

ma roxa'', Urena lobata L., que serve de suceda-

neo a juta. Sao Paulo, Secretaria de Agricultu-
ra; 1932." 22p.

0138. VINCENZI, N.de. A guaxima. In: L Ly

dustria brasileira de aniagem. Rio de Janeiro,

Comissao Executiva Textil do Ministério do Tra-

balho, Industria e Comércio, 1947. p.82-7.



0139.

0140+

0141,

0142.

0143.

0144,

TECNOLOGIA

CALVERT, J. Urena lobata, a jute substitute. J.
Counc. Sci. Industr. Res., Melbourne, 12:318-
20, 1942.

ERGLE, D.R.; ROBINSON, B.B. & DEMPSEY, J.M. U.S.A.
malvaceous bast fibre studies. J. Amer. Soc.

Agron., Washington, 37(2):113-26, 1945.

FERNANDES, J.M.; THURY, A.; ROBERTO, A.L.; FRANCO,
0.M. & PONTE, E.F.da. Padronizacao de juta e
malva. In: CONFERENCIA NACIONAL DE JUTA E FI-
BRAS SIMILARES, 3., Belém, 1952. p.12-3.

HU, S.Y. Malva; a herb of high nutritive value.
Herbarist, Boston, 22:22-30, 1956.

LESLIE, R.C. Western hemisphere as source of indus
trial fibers. U.S. Dept. Com. Com. Dom. Com.,
Washington, 29(24):12-3, 1942,

OLESHKO, K.S. Utilization of malva as protein com-
ponent for corn silage. Zhivotnovodstvo, (2):39
-42, 1962. Em russo.




42

0145.

0146.

0147.

0148.

0149.

0150.

PROGRAMA de tecnologia e fomento a produgao de fi-

bras vegetais. s.n.t.

REGO, 0.T.B. Um ensaio sobre a identificacao das
fibras texteis vegetais. B. Soc. Bras. Agron.,
Rio de Janeiro, 8(4):391-434, dez. 1945.

STATION DE N'TARLA-M'PESOBA. Section des fibres ig
tieres. Cot. Fib. Trop., Paris, 31(1):70-4,1976.

URENA lobata studied as Belgian Congo fibre source.
Cord. Age. Mag., New York, 38(2):31, Aug. 1942

WHITFORD, A.C. Determination and uses mallow fami-
ly fibers. Textile Age, New York, 7(6):64; 66;
71-2, June, 1943.

Determination and uses of mallow family
fabrics. Textile Age, New York, 7(12):73-4; 76;
78-80, Dec. 1943,



INDICE DE AUTOR

ABDULLAEVA, M. 0076

ALBUQUERQUE, C.R.A. de. 0077

AMANQUAH, S.Y. 0001

AMAZONAS. Comissao de Desenvolvimento do Estado. 0002
ARAUJO, P.P. de. 0003

ASSOC IAGAO COMERCIAL DO PARA, Belém. 0029, 0113
ASSOCIACAO DE CREDITO E ASSISTENCIA RURAL DO PARA, Belém.
0078

BANCO DA AMAZONIA, Belém, P.A. 0079

BANCO DA AMAZONIA, Belem, P.A. Gerencia de Crédito Rural.
Divisao de Estudos e Planejamento. 0030

BARRETO, U.P. 0080

BASU, B. 0133

BRASIL. Divisao de Fomento da Produgao Vegetal, Rio de Ja
neiro. Segao de Fomento Agricola no Estado de Alagoas.
0004

BRASIL. Divisao de Fomento da Produgao Vegetal, Rio de Ja
neiro. Secao de Fomento Agricola no Estado do Amazo-
nas. 0005

BRASIL. Divisao de Fomento da Produgao Vegetal, Rio de Ja
neiro. Secao de Fomento Agricola no Estado do Ceara.
0006.



44

BRASIL. Divisao de
neiro. Secao de
Santo. 0007

BRASIL. Divisao de

neiro. Secao de
0008

BRASIL. Divisao
neiro. Secao
0009

BRASIL. Divisao

de
de

de

neiro. Segao de
buco. 0010

BRASIL. Divisao
neiro. Segao
0011

BRASIL. Divisao

neiro. Secao

de
de

de
de
001
de
neiro. Secao de
Janeiro. 0013
BRASIL. Divisao de
neiro. Segao de
0014
BROWN, M.J. 0081
BUCH, T.G. 0102
BUCHWALD, N.F. 0104

de do Norte.
BRASIL. Divisao

CALVERT, J. 0139

Fomento

Fomento

Fomento

Fomento

Fomento

Fomento

Fomento

Fomento

Fomento

Fomento

Fomento
Fomento
2

Fomento

Fomento

Fomento

Fomento

da Producao

Agrfcola no

da Produgao

Agricola no

da Produgao

Agricola no

da Produgao

Agricola no

da Produgao

Agricola no

da Produgao

Agricola no

da Producao

Agrlcola no

da Produgao

Agricola no

Vegetal, Rio de Ja
Estado do Espirito

Vegetal, Rio de Ja

Estado do Maranhao.

Vegetal, Rio de Ja

Estado do Para.

Vegetal, Rio de Ja
Estado de  Pernam
Vegetal, Rio de Ja

Estado do Piaui.

Vegetal, Rio de Ja

Estado do Rio Gran

Vegetal, Rio de Ja
Estado do Rio de
Vegetal, Rio de Ja
Estado de Sergipe.



45

CARVALHO, A.M.B. 0132
CERQUEIRA, P.0. de. 0136

CHAKRAVARTY, K. 0026

CHAUDHURY, N.C. 0068

CHEVALIER, A. 0050

COBB, R.D. 0111

COMISSAO DE FINANCIAMENTO DA PRODUGAO, Brasflia. 0031
COMISSAO ESTADUAL DE PLANEJAMENTO AGRTCOLA - Para. 0043
CORREA, M.P. 0051, 0082

COSTA, A.S. 0128, 0129, 0132

COUCEIRO, G. 0130

CUMMINS, G.B. 0117

CURTS, G.D. 0061

DAS, L.K. 0134

DAS GUPTA, D.K. 0032
DEAT, M. 0084

DEMPSEY, J.M. 0140
DEWEY, L.H. 0015
DIONE, E. 0127

DUFFUS, J.E. 0128
DZHURAEVA, F. Kh. 0064

EL MALLAH, M.M.H. 0062
ERGLE, D.R. 0140



46

FARKAS, L. 0063

FERNANDES, J.M. 0141

FIGUEIREDO, F.J.C. 0105, 0106, 0107, 0108
FORD, C.E. 0052

FOY, R.B. 0085

FRANCO, O.M. 0114, 0141

FREYTAG, K. 0118

FRYYELL, P.A. 0053

GABRIELYAN, E.TS. 0054
GAD, A.M. 0062, 0103
GONCALVES, R.M. 0086
GROOF, G. de. 0087
GUELDNER, R.C. 0066
GULIAEV, E.I. 0088
GUPTA, R.C. 0119

HAARER, A.E. 0045, 0046
HANNY, B.W. 0066
HANSON, H.C. 0055
HASSAN, M.M. 0103
HEDIN, P.A’ 0066



47

HEDLUND, T. 0056
HEIN, A. 0131
HOMMA, A.K.0. 0016
HU, S.Y. 0142

INSTITUTO AGRONOMICO DO NORTE, Belém. 0047

INSTITUTO DE FOMENTO A PRODUGCAO DE FIBRAS VEGETAIS DA AMA
ZONIA, Belem. 0017, 0018, 0019, 0020, 0021, 0022, 0023,
0024, 0025, 0033, 0034, 0035, 0036, 0037, 0038, 0048,
0049

ISMAILOW, A.l. 0064

JENSEN, H.A. 0104
JONHSTON, A. 0109
JUILLET, A. 0110

KARIMDZHANOV, A.K. 0064
KITAJIMA, E.W. 0129, 0132
KUSHNIRENKO, Y.D. 0101



LABRIEGO, J. 0069
LACUTA 0089
LANCASTER, S.P. 0120
LEBEGUE, A. 0059
LESLIE, R.C. 0143
LIBONATI, V.F. 0121

MAIGA, H. 0127

MAITI, R.K. 0026

MAJOR, A. 0063

MEDINA, J.C. 0057

MEDVEDEV, P.F. 0070, 0115
MONTEIRO FILHO, H.da C. 0058
MORTIER, J. 0059

MOTA, M.G. da C. 0092
MUKERJEE, N. 0133

NAIR, P.K.K. 0122
NOGRADI, M. 0063
NOSKO, V.K. 0088



0
OLESHKO, K.S. 0071, 014k
OLIVEIRA, A.A.P. 0072
OLIVEIRA, E. 0093
OLIVEIRA, J.R. de. 0072

P

PINTACAS!, R.N. 0124

PONERT, J. 0123

PONTE, E.F. da. 0141
POPINIGIS, F. 0106, 0107, 0108
PRADHAN, S.K. 013k

RAKH IMKHAOU, Z.B. 006k
REGO, 0.T.B. 0146
ROBERTO, A.L. 0141
ROBINSON, B.B. 0140
ROCHA, A.B. 0124
RONSAL, G.A. 0088

ROY, S.K. 0119

49



50

SAMUEL, P. 0094

SCHNEIDER, A.W. 0095

SEIDOV, N.M. 0075

SERVIGO FEDERAL DE HABITAGAO E URBANISMO, Sao Paulo.
0027, 0041

SILBERSCHMIDT, K.M. 0135

SILVA, J.F. da. 0092

SIMOES, C.A.M. 0072

SOARES, F. de A.J. 0077

SOKOL, J. 0065

SOKOLOVSKAYA, L.N. 0098

SOUKA, L.M. 0062

STATION DE NITARLA-M'PESOBA. 0147

SUMNER, D.C. 0111

THOMPSON, A.C. 0066
THURY, A. 0141

THURI, A. de A. 0099
TISHIN, A.1. 0125
TOBLER, F. 0137
TOROSYAN, R.N. 0112
TYUTYUNIKOVA, V.A. 0112



VARLAMOVA, K.A. 0060
VICENZI, N. de. 0067, 0138
VYSOTSKI 1, K.A. 0126

WEl, W.L. 0073

WEINDLING, L. 0100
WHITFORD, A.C. 0143, 0150
WoOD, C.W. 0074

XUAN, D.N. 0127

ZAITSEV, V.S. 0075

51



ITNDICE DE ASSUNTO

A
Alimentagao 0144
Aniagem 0042
IndGstria 0067
Area
Cultivada 0042
Armazenamento 0096, 0097
B

Beneficiamento 0077, 0096, 0097, 0136, 0137, 0138
Botanica 0030, 0050, 0051, 0052, 0053, 0054, 0055, 0056,
0057, 0058, 0059, 0060, 0095

Capina 0030
Caracteristicas
Botanica 0077
Fisica 0057, 0138
Quimica 0057, 0138
Classificagao 0003
Celulose 0136
Chave das espécies 0058



54
Citologia 0052

Classificagao comercial 0095

Clima 0030, 0057

Colheita 0030, 0096, 0097, 0113

Comercializagao agricola 0029, 0030, 0031, 0032, 0033,
0034, 0035, 0036, 0037, 0038, 0039, 0040, 0041, 0042,
004k

Consorciagao 0088

Consumo 0003

Cooperativismo 0042

Corte 0077

Credito 0017, 0031, 0042

Cromatografia 0066

Cromossomos 0052

Cultura 0001, 0030, 0042, 0057, 0072, 0076, 0077, 0078,
0079, 0080, 0081, 0082, 0083, 0084, 0085, 0086, 0087,
0088, 0089, 0090, 0091, 0092, 0093, 0094, 0095, 0096,
0097, 0098, 0099, 0100, 0121.

Custo 0095
Por area 0077

Desbaste 0030
Desfibragao 0023, 0077



Economia 0001, 0002, 0003, 0004, 0005, 0006, 0007, 0008,
0009, 0010, 0011, 0012, 0013, 0014, 0015, 0016, 0017,
0018, 0019, 0020, 0021, 0022, 0023, 0024. 0025. 0026,
0027, 0028, 0033, 0043

Enfardamento 0077

Estatfstica 003, 0010, 0012

Estocagem 0029

Exportagao 004l

Extragao vegetal 0027

Fertilizagao 0030, 0101
Fibra
Caracterlsticas 0077
Exame flsico 0077
Extragao 0057
Produgao 0057
Financiamento 0003
Fitoquimica 0061, 0066
Forragem 0070, 0089, 0115
Fotoperiodismo 0060

Hibridos 0120, 0125, 0127

55



56

Importagao 0003
Insumo 0042

Maceragao 0077, 0113, 0135, 0138
Malva
Parvifolia 0062, 0111, 0122
Rotundifolia 0061
Sylvestris 0050, 0059, 0064, 0065, 0120, 0123
Mecanizagao 0121
Me lhoramento 0077, 0116, 0117, 0118, 0119, 0120, 0121,
0122, 0123, 0124, 0125, 0126, 0127
Molestias e pragas 0030, 0096, 0097, 0128, 0129, 0130,
0131, 0132, 0133, 0134, 0135
Ferrugem das folhas 0130
Insetos 0130
Mosaico 0128, 0135

Nomes vulgares 0057



57

Padronizagao 0141

Planejamento e desenvolvimento agricola 0042, 0043,
0044, 0045, 0046, 0047, 0048, 0049

Plantio 0030, 0096, 0097

Polen 0119, 0122

Precos 0003
Minimos 0034, 0039, 0040, 0047

Produgao 0002, 0003, 0010, 0012, 0015, 0021, 0022, 0042,
0043, 0047, 0077, 0088, 0095

Proteinas 0144

Quimica e Bioquimica 0061, 0062, 0063, 0064, 0065, 0066,
0067

Safra 0019, 0024

Secagem 0077

Semeadura 0030, 0077

Sementes 0102, 0103
Classificagao 0114
Distribuigao 0035, 0036, 0038, 0047, 0113
Dorméncia 0105, 0107



58

Germinagao 0104, 0105, 0106, 0107, 0108, 0109, 0110,
0111
Produgcao 0047, 0049, 0113, 0114, 0115
Vibragao supersonica 0112
Sida '
Cordifolia 0008, 0014, 0136
Micrantha 0008, 0010
Sistemas de produgao 0096, 0097
Solo 0030, 0058
Preparo 0030, 0096, 0097

Taxonomia 0058

Tecnologia 0139, 0140, 0141, 0142, 0143, 0144, 0145,
0146, 0147, 0148, 0149, 0150

Tratos culturais 0097

Tributacao 0003

Urena lobata 0005, 0008, 0010, 0011, 0013, 0014, 0028,
0044, 0045, 004, 0080, 0082, 0083, 0087, 0090, 0094,
0105, 0106, 0107, 0108, 0110, 0116, 0119, 0121, 0124,
0127, 0133, 0134, 0137, 0138, 0139, 0140, 0148



Variedades

0077, 0088, 0095, 0126

59



ITNDICE GEOGRAFICO

Alagoas 0004
Passo de Camaragile 0004
Porto de Pedras 0004
Sao Luiz do Quitunde 0004
Amazonas 0005, 0022, 0024, 0047, 0048, 0114
Barreirinha 0005
Benjamim Constant 0005
Cadajaz 0005
Humaita 0005
I tacoatiara 0005
Manaus 0005
Parintins 0005
Urucara 0005
Amazonia 0019, 0047, 0079, 0086, 0099, 0121
Angola 0057

California 0128

Ceara 0006

Congo Belga 0057, 0087, 0094, 0148
Cuba 0057, 0138



62

Equador 0057
Espirito Santo 0007, 0057

Filipinas 0057

Ghana 0001

India 0057

Madagascar 0057

Maranhao 0008
Carutapera 0035

Minas Gerais 0138



Nigeria 0057

Para 0009, 0042, 0047, 0049, 0058, 0095, 0114, 0138
Braganga 0009
Breves 0027
Capanema 0009, 0041
Castanhal 0009
lgarapé Acu 0009
Maracana 0009
Marapanim 0009
Salinas 0009
Santarém 0077
Vigia 0009
Zona Bragantina 0077, 0121, 0130
Zona Guajarina 0077, 0121
Zona do Salgado 0077, 0121
Paris 0050
Pernambuco 0010
Piaui 0011
Porto Rico 0057

Rio de Janeiro 0013, 0138

63



64

Campos 0013
Macaé 0013
Sao Joao da Barra 0013
Marica 0013
Rio Grande do Norte 0012

Sao Paulo
Campinas 0057
Sergipe 0014

Sierra Leone 0032



COMO UTILIZAR O
BANCO DE BIBLIOGRAFIAS

NOSSO CAPITAL
CHAMA-SE BIBLIOGRAFIA.
PARA FAZER SUAS RETIRADAS
USE O FORMULARIO DE
- SOLICITACAO DE BIBLIOGRAFIAS -

PECA-NOS, QUE O ENVIAREMOS.

SE TEM INTERESSE EM OBTER COPIAS DE
ARTIGOS DE PERIODICOS, TESES, ETC,
TEMOS O SERVICO DE
- COMUTACAO BIBLIOGRAFICA -
ESTAMOS PRONTOS PARA AJUDA-LO.

UTILIZE OS NOSSOS SERVICOS




PUBLICACOES DO PROGRAMA
DO
BANCO DE BIBLIOGRAFIAS

BIBLIOGRAFIA BRASILEIRA DE BATATINHA — 1979
BOLETIM DO BANCO DE BIBLIOGRAFIAS — 1978
No prelo (1980)
Bibliografia de Juta — CPATU
Bibliografia de Malva — CPATU
Bibliografia de Industrializagdo de Frutas — UEPAE/CASCATA
Bibliografia de Aspargo — UEPAE/CASCATA
Bibliografia de Algoddo Arboreo — UEPAE/Lagoa Seca
EM ELABORACAO (1980)
Bibliografia Brasileira de Sementes — 3v. SPSB/CENARGEN
Bibliografia Brasileira de Espécies Nativas
Florestais — URPF/Centro Sul
Bibliografia Brasileira de Ovinos — UEPAE/Bagé
Bibliografia de Dendé — EMBRAPA/DID
Bibliografia de Oleaginosas — EMBRAPA/DID
Bibliografia de Cacau — CPATU/EMBRAPA-DID
Boletim do Banco de Bibliografias — 1980




